Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

1

DECRETO N. º 2.086/99 DE 02 OUTUBRO DE 2.000

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO

VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, CELSO OLIVEIRA LIMA, no

uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

    Artigo 1º - Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal a

abrir um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$

367.500,00 (Trezentos e sessenta  e sete mil e quinhentos reais), autorizado pela Lei

nº 775/99, para reforço das seguintes dotações:

ÓRGÃO: 11 CÂMARA MUNICIPAL

UNID. ORÇAM. 01 CÂMARA MUNICIPAL

FUNÇÃO 01 LEGISLATIVA

PROGRAMA 01 PROCESSO LEGISLATIVO

SUBPROGRAMA: 001 AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO 2001 COORDENAÇÃO ATIVIDADE

LEGISLATIVA

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 21.000,00

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO

UNID. ORÇAM. 02 GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

PROGRAMA 07 ADMINISTRAÇÃO

SUBPROGRAMA: 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATIVIDADE 2003 MANUT. ENCARGOS COM  SETOR

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

2

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 2.500,00

 3.1.9.1 SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 25.000,00

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO

UNID. ORÇAM. 03 FMAS – FUNDO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

PROGRAMA 81 ASSISTÊNCIA

SUBPROGRAMA: 483 ASSISTÊNCIA AO MENOR

PROJETO 2005 MANUT. ENCARGOS COM AS

CRECHES

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 1.500,00

SUBPROGRAMA: 486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

PROJETO 2009 MANUT. ENCARGOS COM FMAS

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 3.000,00

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO

UNID. ORÇAM. 03 FMAS – FUNDO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

PROGRAMA 81 ASSISTÊNCIA

SUBPROGRAMA: 487 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROJETO 2010 MANUT. ENCARGOS COM

VALORIZ CIDADÃO

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 7.000,00

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 500,00

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

PROJETO 2011 PROG. ATEND. DEF. FÍSICO

MENTAL

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAM. 04 ASSESSORIA JURÍDICA

Função 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

3

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Atividade 2012 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 2.600,00

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAM. 05 CHEFIA DE GABINETE

Função 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Atividade 2013 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 4.000,00

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO

Unid. Orçamentária 06 DAE – DEPTO DE ÁGUA E ESGOTO

Função 13 SAÚDE E SANEAMENTO

Programa 76 SANEAMENTO

Sub Programa 445 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Atividade 2014 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DAE

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 10.000,00

 3113 Obrigações Patronais 2.000,00

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE 07 SERVIÇO PROMOÇÃO SOCIAL

Função 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

Programa 81 ASSISTÊNCIA

Sub Programa 486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Atividade 2015 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3120 Material de Consumo 2.000,00

 3131 REM. SERV. PESSOAIS 500,00

ÓRGÃO 13 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNID. ORÇAM. 11 SERVIÇOS AUXILIARES

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATIVIDADE 2025 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

4

 3125 SALÁRIO FAMÍLIA 100,00

PROJETO 2026 MANUT. ENCARGOS COM ESF.

GOVERNAMENTAL

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 Material de Consumo 1.000,00

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 1.000,00

ÓRGÃO: 14 SECRET. DE FINANÇAS

UNID. ORÇAM. 15 SERV. DE TESOURARIA

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO

PROGRAMA: 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

SUBPROGRAMA 032 CONTROLE INTERNO

ATIVIDADE 2031 MANUT. ENCARGOS DO SETOR

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.1 Pessoal Civil 1.500,00

 3.1.1.3 Obrigações Patronais 500,00

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 1.000,00

ÓRGÃO: 14 SECRET. DE FINANÇAS

UNID. ORÇAM. 16 SERV. DE ARREC. TRIBUTOS

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Sub Programa 030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

ATIVIDADE 2032 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.1 Pessoal Civil 4.000,00

 3.1.1.3 Obrigações Patronais 2.000,00

 3.1.2.0 Material de Consumo 500,00

ÓRGÃO: 14 SECRET. DE FINANÇAS

UNID. ORÇAM. 17 SERV. DE CONTABILIDADE

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Sub Programa 032 CONTROLE INTERNO

ATIVIDADE 2033 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.2.6.5 JUROS DE OUTRAS

DÍVIDAS

14.000,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

5

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇAM. 19 SETOR DE ENGENHARIA

FUNÇÃO 10 HABITAÇÃO E URBANISMO

Programa 58 URBANISMO

Sub Programa 323 PLANEJAMENTO URBANO

ATIVIDADE 2036 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇAM. 20 SETOR DE SERV. PÚBLICOS

FUNÇÃO 10 HABITAÇÃO E URBANISMO

Programa 58 URBANISMO

Sub Programa 323 PLANEJAMENTO URBANO

ATIVIDADE 2039 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00

 3131 REM. SERV. PESSOAIS 9.000,00

 3253 SALÁRIO FAMÍLIA 500,00

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS

UNID. ORÇAM. 21 SERVIÇOS DE OBRAS

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE

Programa 91 TRANSP. URBANO

Sub Programa 575 VIAS URBANAS

PROJETO 2042 MANUT. ENCARGOS DO SETOR

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 15.000,00

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,00

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

PROJETO 2044 REC. VIAS PAVIMENTADAS

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 2.000,00

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE OBRAS E SERV.

PÚBLICOS

UNID. ORÇAM. 22 SERV. DE LIMPEZA PÚBLICA

FUNÇÃO 10 HABITAÇÃO E URBANISMO

PROGRAMA 60 SERV. DE UTILIDADE PÚBLICA

SUBPROGRAMA 325 LIMPEZA PÚBLICA

ATIVIDADE 2045 MANUT. ENCARGOS DO SETOR

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

6

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

 3.1.13 Rem. serviços pessoais 5.000,00

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 5.000,00

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS

UNID. ORÇAM. 23 SERVIÇOS DE ESTRADAS

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE

Programa 88 TRANSP. RODOVIÁRIO

Sub Programa 534 ESTRADAS VICINAIS

PROJETO 2046 MANUT. ENCARGOS DO SETOR

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

ÓRGÃO: 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULT. E DESPORTO

UNID. ORÇAM. 25 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 41 EDUCAÇÃO CRIANÇA 0 A 6 ANOS

Sub Programa 190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

ATIVIDADE 2048 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 9.000,00

 3113 Obrigações Patronais 1.600,00

ÓRGÃO: 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CULT. E DESPORTO

UNID. ORÇAM. 25 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA 42 ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA 188 ENSINO REGULAR

ATIVIDADE 2049 MANUT. ENC. ENSINO

FUNDAMENTAL

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 2.000,00

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 2.500,00

ÓRGÃO: 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CULT. E DESPORTO

UNID. ORÇAM. 26 SERVIÇOS DE CULTURA E

DESPORTO

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA 46 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

SUBPROGRAMA 224 DESPORTO AMADOR

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

7

ATIVIDADE 2062 MANUT. ENC. DESPORTO

AMADOR

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 3.000,00

ÓRGÃO: 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CULT. E DESPORTO

UNID. ORÇAM. 27 FUEFUM – FUNDO EDUC. FUND.

MUNICIPAL

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA 42 ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA 188 ENSINO REGULAR

ATIVIDADE 2065 MANUT. ENC. RECURSOS DO

FUNDEF (60%)

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 13.000,00

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.600,00

ÓRGÃO: 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CULT. E DESPORTO

UNID. ORÇAM. 28 SALÁRIO EDUCAÇÃO (90%)

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA 42 ENSINO FUNDAMENTAL

SUBPROGRAMA 188 ENSINO REGULAR

ATIVIDADE 2067 MANUT. ENC. RECURSOS DO

SETOR

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

ÓRGÃO 17 SEC. SAÚDE E MEIO AMBIENTE

UNID.ORÇAM. 31 FMS – FUNDO MUN. SAÚDE

FUNÇÃO 13 SAÚDE E SANEAMENTO

Programa 75 SAÚDE

Sub Programa 427 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

ATIVIDADE 2070 INC. PROG. ALIMENT. NUTRIÇÃO

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3120 Material de Consumo 2.000,00

ÓRGÃO 17 SEC. SAÚDE E MEIO AMBIENTE

UNID.ORÇAM. 31 FMS – FUNDO MUN. SAÚDE

FUNÇÃO 13 SAÚDE E SANEAMENTO

Programa 75 SAÚDE

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

8

Sub Programa 428 ASSIST. MÉDICA SANITÁRIA

ATIVIDADE 2071 MANUT. ENCARGOS DO SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 PESSOAL CIVIL 70.000,00

 3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.500,00

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 5.000,00

 3253 SALÁRIO FAMÍLIA 500,00

Sub Programa 431 PROD. PROFIL. TERAPÊUTICOS

PROJETO 2071 MANUT. ENCARGOS DO SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 600,00

ÓRGÃO 19 SEC. IND. COM. E TURISMO

UNID.ORÇAM. 35 GAB. SEC. IND. COM. E TURISMO

FUNÇÃO 03 ADM. E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATIVIDADE 2085 MANUT. ENCARGOS DO SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 OUTROS SERV. E ENCARGOS 1.000,00

TOTAL   367.500,00

Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior será coberto

com recursos advindos de anulação parcial da seguinte dotação Orçamentária.

ÓRGÃO: 11 CÂMARA MUNICIPAL

UNID. ORÇAM. 01 CÂMARA MUNICIPAL

FUNÇÃO 01 LEGISLATIVA

PROGRAMA 01 PROCESSO LEGISLATIVO

SUBPROGRAMA: 001 AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO 2001 COORDENAÇÃO ATIVIDADE

LEGISLATIVA

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

 3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,00

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO

UNID. ORÇAM. 03 FMAS – FUNDO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

PROGRAMA 81 ASSISTÊNCIA

SUBPROGRAMA: 483 ASSISTÊNCIA AO MENOR

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

9

PROJETO 3001 CONST. CRECHES RC

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000,00

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

ÓRGÃO: 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CULT. E DESPORTO

UNID. ORÇAM. 26 SERVIÇOS DE CULTURA E

DESPORTO

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA 46 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

SUBPROGRAMA 224 DESPORTO AMADOR

PROJETO 3028 CONST. GINÁSIO DE ESPORTES

RC

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00

ÓRGÃO 17 SEC. SAÚDE E MEIO AMBIENTE

UNID.ORÇAM. 32 SERV. DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 13 SAÚDE E SANEAMENTO

Programa 77 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Sub Programa 106 JARDINS BOTÂNICOS ZOOLÓGICOS

PROJETO 3042 IMP. JARD. BOTÂNICOS RC

 4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 99.500,00

TOTAL GERAL   367.500,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO

                                         EM 02 DE OUTUBRO DE 2.000.

CELSO OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

10

Registrado e Publicado de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos

lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data supra.

MARCOS CARDOSO ALVES

Sec.  Mun.   de Administração.